
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA 

 
N. 518    DEL 12/07/2024 

OGGETTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA DI ATLETICA “G. MATTACHINI”. CUP: 
H32H22000460004 - CIG: B2561472EC. AFFIDAMENTO LAVORI DI FORMAZIONE 
STRATO DI APPOGGIO E BITUMATURA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LL.PP. - ILLUMINAZIONE PUBBLICA - VIDEOSORVEGLIANZA - AMBIENTE 

Nominato con provvedimento del Sindaco n.  18 del  29.12.2023   

Adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO che: 
 il Comune di Oleggio è proprietario di una pista di atletica, ubicata in via dei Bastioni ed intitolata a “G. 

Mattachini”; 
 la pista di atletica in oggetto è stata realizzata nel 1972 con fondo in terra, successivamente nel 1977 è stata 

pavimentata con superficie in asfalto e nel 1996 è stata posata l’attuale pavimentazione sintetica; 
 è stata omologata in data 30/12/1996 dalla FIDAL – Settore Impianti e Programmazione, nella classe “PAO”; 
 la pista di atletica in oggetto presenta il manto superficiale degradato con fessurazioni e rigonfiamenti e con 

presenza di alcuni avvallamenti; 
 è specifico indirizzo di questa Amministrazione Comunale promuovere e favorire la pratica dello sport sul territorio, 

attraverso l’ampliamento ed il miglioramento qualitativo dell’offerta sportiva in ambito pubblico, ciò, in quanto si 
permette non solo di agire sull’innalzamento della qualità della vita e della coesione sociale;  

 con D.G.C. n. 295 del 02/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo ad oggetto “manutenzione straordinaria 
pista di atletica “G. Mattachini”. CUP: H32H22000460004”, redatto dall’Ing. Paolo Nifantani del Servizio Lavori 
Pubblici del Comune di Oleggio su mandato dell’Amministrazione, datato dicembre 2022, per un importo 
complessivo di Quadro Economico pari ad € 250.000,00 inerente il rifacimento del manto superficiale sportivo in 
materiale sintetico; 

 in data 12/02/2022 è stato acquisito parere favorevole n. NO 11/2022 sul progetto sopra richiamato, da parte del 
Comitato Regionale CONI del Piemonte; 

 tale progetto è stato candidato al bando “SPORT MISSIONE COMUNE – Bando 2022” di cui al protocollo d’intesa 
A.N.C.I. – Istituto Credito Sportivo, al fine della contrazione di un mutuo a tasso zero con l’Istituto per il Credito 
Sportivo per l’importo economico sopra indicato; 

 in data 21/12/2022 è stato concesso il mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo, pratica n. 5881900, stipulato in 
data 28/12/2022; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo di 
manutenzione straordinaria pista di atletica “G. Mattachini”. CUP: H32H22000460004”, redatto dall’Ing. Paolo 
Nifantani, Ing. Renato Scarabotti e Arch. Federica Colombo del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Oleggio su 
mandato dell’Amministrazione, datato maggio 2023, per un importo complessivo di Quadro Economico pari ad € 
250.000,00 inerente il rifacimento del manto superficiale sportivo in materiale sintetico; 
 con Determinazione Area Tecnica n. 425 del 20/06/2023 e successivo contratto Rep. n. 4350 del 22/05/2024 

registrato col n. 5974 Serie 1T il 27/05/2024, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all’operatore 
economico “GREEN SPORT SRL” (CF e P.Iva: 02484380205) avente sede legale in Viale Alcide De Gasperi 
20 - 24047 Treviglio (BG) e sede operativa via Galileo Galilei 16 - 24043 Caravaggio (BG) per un importo 
complessivo offerto pari ad € 206.074,26, di cui per € 203.735,19per lavori (derivante dall’applicazione del 
ribasso offerto del 0,56%) ed € 2.339,07 per oneri della sicurezza, oltre ad € 20.607,43 per IVA al 10%, per 
complessivi € 226.681,69 IVA compresa; 

 con la medesima Determinazione Area Tecnica n. 425 del 20/06/2023 è stato rimodulato il quadro economico, 
finanziato da mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo; 

 lavori sono stati avviati in data 06/05/2024 e sono in corso di esecuzione; 
 a seguito dell’aggiudicazione si sono svolti i necessari sopralluoghi propedeutici all’esecuzione dei lavori, sia 

con la ditta appaltatrice, che con il tecnico omologatore incaricato da FIDAL (sopralluogo obbligatorio per la 
successiva omologazione), e che in data 22/05/2024 si è avuto il benestare da parte dell’omologatore 
individuato dalla FIDAL alle nuove quote di progetto; 

 al fine di omologare la pista stessa allo svolgimento delle attività disciplinate dalla Federazione Italiana Di 
Atletica Leggera, è emersa la necessità di predisporre una Perizia Suppletiva e di Variante, oggi disciplinata 
dall’art. 106 comma 1, lett. c), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 la Perizia Suppletiva e di Variante datata 30/05/2024, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo Nifantani, 
dell’ufficio LL.PP. - Illuminazione Pubblica - Videosorveglianza – Ambiente del Comune di Oleggio è stata 
approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 31.05.2024, ed aveva portato l’importo 
complessivo di Quadro Economico ad € 330.000, di cui € 278.233,10+iva per lavori;  

 con determina n. 402 del 28.05.2024 è stato autorizzato subappalto alla ditta ADM Scavi Srl per l’esecuzione 
delle bitumature ed opere edili in genere; 

 
RILEVATO CHE a seguito alla completa rimozione del manto sportivo, avvenuto tra il 10 ed il 15 giugno, si è palesato 
come: 

 la pavimentazione sportiva rimossa aveva uno spessore medio inferiore alle ipotesi espresse con la prima 
perizia di variante, ed era quantificabile con un peso complessivo di 60 tonnellate 

  la pavimentazione bitumata usata come strato di posa del manto sportivo avesse uno spessore inidoneo alla 
posa del nuovo manto e la scarifica prevista avrebbe rimosso completamente tale strato, lasciano a vista gli 
inerti non legati della fondazione in mista naturale. 

 
VISTA la Seconda Perizia di Variante datata 06/07/2024, predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo Nifantani, 
dell’ufficio LL.PP. - Illuminazione Pubblica - Videosorveglianza – Ambiente del Comune di Oleggio, ai sensi dell’art. 
8 del D.M. 49/2018 e dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., approvata con Determinazione Area 
Tecnica n. 516 del 10.07.2024, che prevede lo stralcio dei lavori di scarifica della pavimentazione, formazione dei 
nuovi piani e di bitumatura, da affidare separatamente all’appalto principale;  
 
CONSIDERATO che a seguito di consultazione e trattative con i due soggetti economici già individuati ed operanti 
all’interno del cantiere in discorso, è stato chiesto all’operatore economico A.D.M. SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L. 
(P.Iva e C.F.: 01777540038) con sede in via Sempione 1 - 28040 Marano Ticino (NO) di formularci idoneo preventivo; 

 
VISTI: 
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende proseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte, consentendo nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice stesso di procedere 
all’affidamento diretto tramite determina a contrarre; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il decreto-legge n. 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, così come modificato dall’art. 51 della Legge n. 108 del 
29/07/2021 (ex Decreto Semplificazioni 30 maggio 2021, n.77), che ha derogato l'art 36, comma 2, lett. a), del 
predetto D.Lgs. n. 267/2000, prevedendo la possibilità di procedere fino al 30/06/2023 con l’affidamento diretto di 
servizi e forniture per importi fino a € 139.000,00; 

 l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

 
CONSIDERATO che: 
 il fine che con il presente affidamento si intende perseguire è quello di individuare un Operatore Economico 

qualificato che provvederà alla realizzazione della necessaria recinzione a chiusura dell’impianto sportivo mediante 
idonea recinzione, e la preparazione e realizzazione dello strato di appoggio per i successivi necessari lavori di 
riqualificazione dell’impianto in oggetto; 

 l’oggetto del contratto è: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA DI ATLETICA “G. MATTACHINI”. 
CUP: H32H22000460004 - CIG: B2561472EC. FORMAZIONE STRATO DI APPOGGIO E BITUMATURA; 

 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che prevede che le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di affidamento degli appalti sono eseguiti anche utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 

 
VISTA l’offerta pervenuta dall’operatore economico A.D.M. SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L. (P.Iva e C.F.: 
01777540038) con sede in via Sempione 1 - 28040 Marano Ticino (NO), registrata al protocollo dell’Ente col n. 18374 
del 02/07/2024, che per i lavori in discorso ha offerto un importo di € 77.760,00 per lavori oltre ad € 7.776,00 per IVA 
al 10% per un importo complessivo di € 85.536,00; 
 
EVIDENZIATO che: 

 l’affidamento in oggetto è gestito mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
Asmecomm fornita da Asmel Consortile, mediante la procedura n. 33766; 

 ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3, L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per 
l’affidamento della prestazione in argomento è stato acquisito tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata Asmecomm fornita da Asmel Consortile ed il codice CIG: B2561472EC; 

 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della predetta prestazione, per un importo complessivo di € 
85.536,00 ai Capitoli di spesa n. 7830/2880/12 avente ad oggetto “Sistemazione pista di atletica (E1110/975/30)” e n. 
7830/2880/18 codifica 06.01.2 ad oggetto “Pista di atletica - opere complementari”; 
 
ACCERTATA, inoltre, l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
VISTO, altresì, l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, in merito al controllo sul possesso dei requisiti; 
 
RITENUTO di assumere impegno di spesa per l’affidamento delle predette prestazioni in argomento a favore 
dell’operatore economico A.D.M. SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L. (P.Iva e C.F.: 01777540038) con sede in via 
Sempione 1 - 28040 Marano Ticino (NO) per un importo di € 77.760,00 per lavori oltre ad € 7.776,00 per IVA al 10% 
per un importo complessivo di € 85.536,00; 
 
DATO ATTO che: 
 ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 occorre provvedere ad assumere determina a contrarre 

individuando: 
o quale procedura di affidamento l’affidamento diretto di cui all’art. dell’art. 50, c.1, lett.a) del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii.; 
o quali elementi essenziali del contratto quelli contenuti nel presente provvedimento e nell’offerta registrata con 

prot. 18370 del 02/07/2024; 
 stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante certificazione Durc OnLine n. prot. 

INPS_41302160 con validità fino al 09/10/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, 
ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale; 

 sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTI: 
 il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
 la Legge n. 136 13 agosto 2010; 
 l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 e s.m.i., 
 l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 
 gli art. 17, comma 2 e art 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in merito ai contratti sotto soglia; 
 l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 45 del 29/12/2023; 
 il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con D.G.C. n. 7 del 17/01/2024 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, di approvare quanto descritto nelle premesse, che qui si intende 
integralmente trascritto e riportato ed in particolare:  
1) DI PROCEDERE a tal fine facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera a) del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 relativamente alla economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza e di non fare riscorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge 
145/2018); 

2) DI AFFIDARE l’incarico di “formazione dello strato di appoggio e bitumatura”, necessaria ai lavori di 
riqualificazione dell’impianto in oggetto, all’operatore economico A.D.M. SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L. (P.Iva 
e C.F.: 01777540038) con sede in via Sempione 1 - 28040 Marano Ticino (NO) per un importo di € 77.760,00 per 
lavori oltre ad € 7.776,00 per IVA al 10% per un importo complessivo di € 85.536,00, così come offerta registrata 
con prot. n. 18374 del 02/07/2024; 

3) DI DARE ATTO della possibilità dell’impegno di spesa € 77.760,00 per lavori oltre ad € 7.776,00 per IVA al 10% 
per un importo complessivo di € 85.536,00, in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata; 

4) DI DARE ATTO che la disponibilità finanziaria per l’affidamento della predetta prestazione, per un importo 
complessivo di € 85.536,00 ai capitoli di spesa n. 7830/2880/12 avente ad oggetto “Sistemazione pista di atletica 
(E1110/975/30)” e n. 7830/2880/18 codifica 06.01.2 ad oggetto “Pista di atletica - opere complementari” del PEG 
2024/2025 Esercizio 2024 esigibilità 2024, finanziato con fondi comunali; 

5) DI IMPEGNARE la relativa spesa complessiva di € 85.536,00, imputandola come sotto riportato: 
 

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2024 406 / 2 06012 7830 2880 18 80.000,00 
2024 375 / 3 06012 7830 2880 12 5.536,00 

 
6) DI DARE ATTO che: 

 la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024; 
 i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel bilancio 

preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, nel rispetto: 
 dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito nella legge 03/08/2009 n. 102; 
 dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma 4, del DLgs 09.10.2002, n. 231, così come emendato dall’art. 1 

del DLgs 192/12, per ragioni tecnico-operative, il pagamento delle fatture potrebbe avvenire entro il termine di 
60 giorni dal relativo arrivo al protocollo dell’Ente; 

 ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire derivante dall’affidamento di cui 
trattasi, è quello di individuare un Operatore Economico qualificato che provvederà alla realizzazione della 
necessaria recinzione a chiusura dell’impianto sportivo mediante idonea recinzione, e la preparazione e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

realizzazione dello strato di appoggio per i successivi necessari lavori di riqualificazione dell’impianto in 
oggetto; 

 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., gli elementi essenziali del contratto sono tutti contenuti nel 
presente provvedimento e nell’offerta registrata con prot. n. 18370 del 02/07/2024; 

 l’affidamento in oggetto è gestito mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
Asmecomm fornita da Asmel Consortile, mediante la procedura n. 33754; 

 ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3, L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per 
l’affidamento della prestazione in argomento è stato acquisito tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata Asmecomm fornita da Asmel Consortile ed il codice CIG: B2561472EC; 

 il Responsabile del Procedimento risulta essere l’Ing. Paolo Nifantani, Funzionario Tecnico del Settore LL.PP. 
- ILLUMINAZIONE PUBBLICA - VIDEOSORVEGLIANZA – AMBIENTE; 

 è stata verificata la regolarità contributiva effettuata in capo all’operatore economico, mediante certificazione 
Durc OnLine n. prot. INPS_41302160 con validità fino al 09/10/2024; 

 l’affidatario assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente procedura, ai sensi 
della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria a cura del responsabile del Settore Finanziario e Politiche Tributarie; 

 si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo Pretorio Online di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

8) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di 
competenza; 

9) DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta aggiudicataria mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., contenente gli estremi dell’impegno di spesa 
e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile di Settore 
        firmato digitalmente 
        SCARABOTTI RENATO 
           
                                                                                                                    


